qui

qui in domo dominium habet (a), quando servis ac filiis familias, respectu hujus potestatis, disertè subjectionis characterem imprimunt, personas eas dicentes, alieno juri subiectas, in potestate parentum ac dominorum existere (b); Potestatis verbum ad omnem sexum, item ad omnes, qui sunt alieno juri subiecti, porrigendum esse: (c) In potestate accipi utriusq; sexus filios filias, servos servas (d). Verbum potestatis non solum ad liberos trahi, verum etiam ad servos, & quæ passim plura ejusmodi alia pro dominatu herili patrioq;e occurrunt. Quin si in specie ad singula subiectorum hanc familiæ dominantem auctoritatem conferas, disertè quidem ex usu vulgi & jure peritorum reperire est: potestatem quæ in servos est, dominium designari, & ipsos qui eam habent ab ea dici dominos; Et quamvis ad distingvendam illam ab hac, quæ in filios parentis est potestas, non tam voce dominii, quam patriæ potestatis hæc efferatur; & vicissim, ut ab hac etiam distingvatur, illa, quæ & mariti in uxorem est, rarius vel ipsius potestatis nomine veniat; rem ipsam tamen, ipsamq; dominantem rationem huic per familiam potestati, quoad has ei subiectas personas quoq; tribui, forsitan nemo ambigit, qui videt filios familias servis, quoad rigorem hujus potestatis, in quam plurimis comparari; qui cernit, uxores quoque viris suis ad multum servile obsequium omni jure obnoxias esse. Quò pertinet illud ex antiquiori romanorum consuetudine, quò, ut intimiori jure maritis addictas uxores demonstrarent, ritu coemptionis aut confarreationis, ut vocabant, has illis jungebant, inque manu viri hanc aliquam esse, aut convenisse dicebant (f): quod quidem in manu esse idem etiam aliàs est, quod in potestate esse (g). Taceo, etiam disertè aliàs reverentiam à mulieribus erga viros civili lege communiter requiri, (b) & nec paucos hujus potestatis effectus, de quibus dicendù est post, inibi observari. Quin ne vel hoc saltem taceam, pro asserendo potestati maritali dominii typo, pro omnibus sufficere potest illud unum (i), & ille dominabitur tibi.

V. Nolim hic multum pugnare circa prærogativam antiquitatis, domesticis potestatibus præ civilibus, aut etiam unis istarum præ alteris inter sese competentem. Id saltem manifestum, quidem esse dixerim, antiquissimam esse introductionem omnium.

(a) d. l. 195. §. seq. d. V. S.

(b) l. 1. de his qui sui vel al. jur. sunt pr. in eod.

(c) l. 1. §. 4. de trib. act.

(d) l. 1. §. 21. de exerc. act.

(e) l. 3. §. 2. de donat. int.

vir. &amp; uxor.

(f) Ulp. 1. 7. §. 12. l. 26. §. 6. l. 29. pr.

(g) pr. Inst. d. libera.

(b) l. 1. §. 7. de rei uxor. act.

(i) Gen. 3.

(a) *vid. Gr. 4.*  
*p. 2. 8. 10. 16.*  
*cap. 6. v. 4. 6.*  
*10. v. 8. & seqq.*

Ut tamen civilis societas non possit extitisse, antequam auctus esset hominum & familiarum numerus, quod ipsum tamen brevi post prima hominum initia evenisse, testantur urbium extructiones, digressiones populorum in partes, potentia maximæ tyrannorum, infacris, ex hisce initiis tum ante, tum post universale diluvium memorata: (a) omniumque penè gentium remotissima antiquitatis monumenta. Civilis commercialis seu crediti potestas quin eorum ipsa hominum pluralitate, sua jam tum habuerit quasi materialia fundamenta, non dubitabit, qui cogitat fieri potuisse, ut sibi homines invicem promitterent, beneficio sese afficerent, sese læderent: imò vinculum humanitatis cum hominibus simul in mundum esse illatum, adeoque nexus debiti velusque hinc hominibus mutuo extitisse; eoque nec fieri potuisse, quin potestatem simul homines habuerint; jure æquitatis, quod sibi ab alteris deberetur, exigendi. Serviles quoque, impotentes, ac stupidioris ingenii homines ab initio rerum accidisse potest, ut juxta prudentiores gignerentur, qui aded juxta Philosophum lib. 1. Politicor. aliis per naturalem aptitudinem dominaturis, natura in servitium essent producti. Et fuisse proximum, ut ex maris & foeminae conjunctione, statim nascerentur liberi, atque ita patris naturalis potestas statim talum posuerit, nemo ambiget, nec per sacra testimonia dubitari debet. Utique neque id, quod ex familiaribus omnium primò conjugalem societatem & cum hæc dominium maritale mundus conspexerit inter homines, dico inter homines; quia, si Deum cum hominibus velis conferre, citra dubium paternæ atque dominicæ superioritatis sive vestigium sive exemplar in Deo benignissimo patratore, atque absolutissimo conditore hominum reperire est: sed versamur in humanis. In quibus, quoniam prius plures habuit natura quasi formatas domesticas, quam civiles, & in his omnium primam maritalem potestatem, & naturæ & positivæ sanctione scimus constitutam, stabilitamque; (b) licebit per species hæc paucis transi-

(b) *n. G. Gen.*  
*Arist. 1. Polit.*

ris, ad hanc progressus facere ini-  
tium.

## CAPUT VI.

## De conjugali Dominatu.

- I. *Maritalis dominatus naturali jure, gentiumque moribus, stabilitur.*
- II. *Mariti in uxorem potestas, à duplici conjugalis societatis fine duplex est.*
- III. *Unatenendi thori.*
- IV. *Alteri exigendi à muliere familiaris vite adjutorium in operibus.*
- V. *In bonis ab illa in familiam conferendis; non quidem ex necessitate status conjugalis.*
- VI. *Ex ratione tamen congrui, siquidem bene habeat mulier, ante.*
- VII. *Quale mariti hominum, in dotalia collata.*
- VIII. *Dominium mariti in uxorem multo cum officio nexus; Et vicissim subiectio uxoris, multà cum potestatis libertate in virum & familiaria reliqua sunt conjuncta:*
- IX. *Sive thorum respicias conjugalem;*
- X. *Sive alia, libertatis, commodi, officii &c. competentia mutua.*

I.

**F**undamentum *maritalis dominatus*, itemque *uxoria subiectionis* in natura observat Philosophus: maris præ fœminâ ad imperandum majorem aptitudinem & hujus præ illo imbecillitatem (a); scilicet animi simul atque corporis virtutibus communiter masculinum fœmineo sexui præire facile cernebat. (a) 1. pol. c. 2.  
Cui hætenus astipulatur Divus Petrus Apostolus (b) *infirmius pronuncians muliebri vasculum*; & communis totius orbis experientia. (b) 1. Ep. 3. 7.  
Quod autem posuerit atque communiverit hanc ipsam conjugalis dominii rationem ipsa intentio creatoris extra dubium collocat, tum ratio finis, quem etiam ipse antequàm fœminam conderet, opaci

operi futuro præferbat, nempe ut socia atq; adiutrix (a) & per-  
 consequens non dominatrix, sed obsequiosa viro esset; tum expres-  
 sa primæ illius sanctionis lex ita indicta mulieri (b): *sub viri pote-  
 state eris, & ipse dominabitur tibi*, quam indicat (c) & toties inculcat  
 Apostolus. *Mulieres in quibus (d) viris suis subditæ sint, sicut domino,  
 quoniam vir caput est mulieris, sicut & Christus caput est Ecclesia.* Item  
 (e) *Mulier in silentio discat cum omni subjectione, mulier non permittit  
 dominari in virum, sed esse in silentio. Uxor timeat virum suum: (f)*  
 Et iterum: *Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet in domino &c.* in-  
 culcatum habebat hoc jus Sara, Abrahamum virum vel secum do-  
 minum appellans suum (g), observatum id ipsum volebant Persæ,  
 quando Magnus rex Ahasverus, ad consilium Manuchan, misit  
 epistolas ad universas provincias regni sui, ut quælibet gens au-  
 dire ac legere possent, viros esse principes ac mulieribus majores,  
 (dominos) in domibus suis (h). In genere agnoscit id legislator  
 quoque civilis, (i) iudicans, *in officio mariti esse debere uxorem, & re-  
 verentiam illi exhibere maritalem (k).* Et agnovere communiter o-  
 mnium gentium mores, ubi temerè non invenies, communi aut-  
 lege aut more invaluisse, ut justum putatum fuerit, mulieres oport-  
 tere dominari maritis, & caput familiarum constituere: nisi fortè  
 fabulosas Amazonas producas in medium. De quibus tamen no-  
 tari adsolet, (l) istas à maribus habitasse separatim. Taceo poly-  
 gamiam viris, non autem mulieribus, apud complures gentes u-  
 surpatam.

(a) Gen. 2. 18. & 23. c. 3. v. 12. (b) Gen. 3. 16. (c) 1. Cor. 14. v. 36. (d) Eph 5. 22. (e)  
 1. Tim. 2. (f) Col. 3. 18. (g) Gen. 18. 12. (h) histor. Esfer. (i) l. 48. pr. de oper. li-  
 bert. (k) per l. 1. §. 7. de rei uxor. act. (l) Diod. Justin. alii.

II. Si autem quæritur, in quæ hæc maritalis potestas potissi-  
 mum dirigatur, maximè ex fine conjugii res decisionem videtur  
 expectare, utpote, quod, ut omnia, ita etiam conjugali societati suis  
 necessariò sit finis; ad hunc autem obtinendum prædominans cu-  
 jusque societatis potestas, quæ maritalis hæc est, officia: cujusque ex  
 societate habeat dirigere. Jam verò fines matrimonii duo sunt.  
 potissimi & proximi, honesta sobolis procreatio, & vitæ deinde ad-  
 jutorium. *Crescite & multiplicamini & replete servans*, divina primis.

con-

conjugibus accinebat benedictio (a); repetita horum propagini tanquam in novam generationem post cataclismum (b). *Dixit q̄ Dominus Deus (c)* quando viro mulierem sociare instituerat: *Non est hominum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi.* In hoc adiutorium vitæ atq; commodum à conjugio sperandum commendaret hic Aristoteles, (colligens ex positis lib. 9. Eth.) amicitiam, alteram hominis vitam, quam, honestissimam & jucundissimam, inter paucissimos, h. e. duos, possibile sit rectius colli. Et Imp. Leo (d) in hoc etiam computaret id boni auxilii, quod à liberis est sperandum: & Ictus Callistratus *jucundè speratam nobis diuturnitatis memoriam in avum relinquentiam (e)*; Sobolis procreandæ finem laudaret Justinianus; (f) *Nihil putans hominibus utilius esse nuptiis, tanquam qua sola facere homines. (intell. decorè & legitime) valerent,* commendarent hunc & mandarent plurimum mores legesq; gentis castorum matrimoniorum admodum studiosæ, romanæ (g). Ab his, inquam, sinibus (qui enim præter sunt, veluti Dei gloria, reip. per augmentationem civium commodum, fornicationis evitatio, mysterium foederis DEI cum fidelibus & similes, hæc subordinati ac remotiores sunt) utroque conjugalis societatis jus, ita videtur & potestas regens maritalis dimetienda ac dispescenda esse: nimirum quatenus & honestam castamq; sobolis procreationem curare & subgidium familiaris vitæ, uxorem pascere, jus habet: quatenus thoro, operæq; conjugali præsidet. Intendit huc opinor Hugo Grotius, (b) quando *maritum uxoris dicit caput in rebus conjugii & in rebus familia.* Per illud thori, per hoc familiaris auxilii curam, ut videtur, expressurus.

(a) Gen. 1. 28. (b) ib. c. 9. ab init. (c) Gen. 2. 18. (d) Nov. 26. (e) l. 220. in f. de VS. (f) N. 39. in f. pr. (g) N. Leon. 26. d. l. 220. de V. S. A. Gell. lib. 4. l. 22. § 7. solut. matrim. l. 1. & seq. de infirm. pæn. cælib. pr. J. de nupt. & pass. (b) lib. 2. d. Jur. bell. ac pac. c. 5. num. 8.

III. Potestatem thori marito competentem respicit absque dubio Apostolus, (i) quando vult, ut *debitum reddat uxor viro, & ut (i) in Cor. 7. v. 3 mulier sui corporis potestatem non habeat, sed vir.* In quibus simul, & & seqq. Benignè cum conjugate cohabitandi & animadvertendi ad conjugii. (k) d. l. 10. castimoniam, viro dixeris jus esse commissum. Grotius (k) definitiva

stiva quadam ratione, utrumq; exprimere intendens, *conjugium existimare se dicit, naturaliter esse talem ab habitationem maris cum femina*, (ita & castè prius, & porro cautè sic posterius) *quæ feminam constituat quasi sub oculis & custodia maris*. Quam castimoniam in conjugè custodiam, in tantum divina humanaqve jura viro commistam indultamqve solent relinquere; ut ad singularem etiam ac rigidam usqve vindicandi modum eam patiantur procedere; quò non tantum domo pellere ac repudiare adulteram [not. in hoc etiam mitissimum christianorum jus conspirare (a)] itemqve singulaci prærogativâ, iudiciò pudicitiam ejus persequi ipsi permittunt (b), sed etiam privatim eam vindicanti ita indulgeant, ut nec peremptam adulteram capite temerè cogatur luere (c): imò & privatim ulcisci queat adulteram (d). Quæ autem dicuntur de potestate mariti, jurisqve maritalis autoritate, in uxorem, ea, de officio uxoris in maritum, & hic & in cæteris simul debent intelligi, & contra: veluti ut, obsecundet illa viro, ut castum conservet chorum, matrimoniiq; reverentiam habeat. Cui ut alia ita hoc Imperatoris inclusum existimes, (e) quò maritum absentem, forè in expeditione degentem, jugiter expectare jubetur uxor, nec alii nubere, usqve dum exploratam habeat ejus mortem, à Duce militiæ: aut pro moribus nostris, usq; dum legitima intercesserit cognitio concessioqve judicialis. Imò huc pertinet, quòd etiam morte solutum matrimonium integro annò, luctu honorare, civili lege teneatur, anteqvâ alii nubat, sub pœna infamiz (f) & amissione bonorum, quæ occasione matrimonii acquisierit (g); quòd transiens ad secunda vota, existentibus ex priore matrimonio liberis, quicquid à parte viri nacta sit, ejus tantum usufructu ad vitam retentò, proprietatem statim ad liberos prioris matrimonii transmittat (h) & si quæ sunt ejusmodi reliqua, quibus vel solum, vel quodammodò respectus ille matrimonialis reverentiæ fovetur.

(a) *Matth. 19. 9. c. 5.* (b) *Num. 5. 12. Deut. 22. 20. & seqq. l. 37. §. 1. de minorib. l. 14. §. pen. l. 3. de adult. l. 6. 30. C. eod. (c) l. 38. §. 8. de adult. l. 1. in f. de sicar. (d) l. 24. de adult. l. 4. C. eod. (e) *N. 22. c. 4. 117. c. 11. auth. bodiè C. de repud. (f) l. 1. 8. 11. de his qui nor. infam. (g) l. 1. 2. Et aut b. eùdem C. de secund. nupt. (h) l. 3. cum auth. f. q. C. de secund. nupt. N. 22. c. 23. 25. add. c. 46. §. 2.**

IV. Adjutorium vitæ sive familiare auxilium, quod de potestate exigendi viri deqve officio præstandi mulieris est, in operis & re, sive suggestione bonorum, etiam ex suo, si habet, consistere videtur. Quippe, cum hæc sint quibus juvari commune familiæ bonum potest, mulier autem socia sit familiæ, divini & humani (a)'. i. de rit. nupt. (b) l. 8. de senatorib.

juris communitatem in ea adipiscens (a) honoris mariti bonorumq; omnium familiæ particeps existens (b), idq; eò meliori modo, quò pingviore conditione capiti familiæ quâsi ad latus posita est: Utiqve hisce etiam pro viribus, ac quantum conuenit familiam iuvare ipsa tenebitur, poteritqve maritus eadem ab ipsa hactenus exigere. In officio operum numerarem observationem mariti, & curam familiæ reliquæ: nempe ut ante omnia maritum, ut suū & communem familiæ dominum, revereatur, & comis ac blanda ei conversetur; virtutibus marito gratis ac honoratis studeat, vitia quæ sibi & illi dedecori esse possint. v. g. fastum, aetiam, & reliqua, pro possibili vitet. In familia autem liberorum probæ educationi sedulo incumbat; Servitia ministrorum eordinate, urgeat; ubi præter decori iacturam potest, manus admoveat, parta sedulo custodiat, conseruet; domum tutetur, & quæcumq; alia ad familiæ deus atq; commodum faciunt, quantum in se est, sedulo præstet. Non possum, quin audire hic faciam miram quandam suavitatem sapientis, quâ simul & laudat & mandat huiusmodi mulierum in familia officiositates: *Mulier gratiosa, inqviens, sustentabit gloriam. (c) Mulier diligens corona est viro suo: quia autem confusione res dignas gerit, putredo est in ossibus ejus. (d) Sapiens mulier adificat domum suam: insipiens extructam etiam manibus destruet. (e) Si quis inveni- rit mulierem præstantem, ea longè prætiorsior est margaritis; confidit in ea cor viri, & opes illi nõ deerunt. Reddet ei bonũ & non malum omnibus diebus vitæ suæ. Quærit lanam & linum, & operatur cum voluptate manibus suis, de nocte surrexit, deditq; pabulum domui suæ & cibaria ancillis suis, manum suam misit ad colam & digiti ejus apprehenderunt suffum. Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ, os suum aperiet prudentiâ, & clementiâ in lingua ejus. His & aliis prætereâ multis virtutem operamq; domestici mulieris officii decantat ille (f) cui respondent hæc Ecclesiastici: (g) Mulieris bona, be-*

(a)'. i. de rit. nupt. (b) l. 8. de senatorib.

(c) Prov. 12. 6.  
(d) cap. 12. 4.  
(e) cap. 14. 1.

(f) Prov. 31. 2.  
v. 10. ad fin.  
(g) cap. 26. 7.

*tus vir: numerus enim annorum illius duplex. Mulier fortis oblectat virum suum, & annos vita illius in pace implebit, & quæ sequuntur.*

(a) cap. 36. v.  
26.

Item (a) *Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem: adiutorium secundum illum est, & columna & requies. Ubi non est, semper diminuitur possessio, & ubi non est mulier, ingemiscit egens. Quæ omnia, siquidem ut officia, lege societatis domesticæ & conjugalis, à muliere præstanda, consideres, facile patet, quid operarum uxori in domo ex debito incumbat, & hinc, quid viri auctoritas naturaliter desiderare & à tardiore exigere valeat; & è converso in contrariis vetare. ubi fortassis & specialem animadversionem meretur, quod Deus ipse in repub. hebræorum viro permiserit, vota à muliere, facta improbare (b). Sed pergendum.*

(b) Num. 30.  
v. 7. & seqq.

V. Ad bona quod attinet, ut illa quædam ex suo, vel aliunde etiam, in familiam inferant & potestati mariti subdant, non eadem fortè nec tanta omnibus mulieribus naturaliter est necessitas. Quid enim si non habeat fœmina bona, an idèd matrimonii non erit capax? quin imò si habeat, dubites fortassis, an non & plura possit habere, quàm quæ proportio familiaris debiti in collatione vocet? & annon propriæ libertatis status admittat, ut quædã peculiaris retineat? Nisi quidè fallor, id ante omnia hîc erit ponendû; bonorum collationem à parte mulieris, nec ad substantiam aut perfectionem pertinere matrimonii, nec ex necessariis consequentium ejus esse; utpote quod, quoad substantiam, matrimonialis contractus vinculum ac perfectio, sicut non concubitu, qui etiam intimiorem matrimonii spectat finem; ita multò minus dotis datione coeat; sed consensu patrioqve ritu: in connexis necessariis autem itidem non æquè videbitur collatio facultatum, quam operarum modò memoratarum præstatio, locum poscere: nempe operas mulier jure intimo societatis præstat, tum quia particeps ipsa commodorû familia, tum quia obsequium marito debitum hæ habent. Bonorum autem factam extrinsecus illationem ad officii abundantiam, & inter ea dixeris magis videri referendam, quæ abesse & adesse matrimonio possint, vel ideo etiam, quod mulier, statim atq; intrat matrimonium, pro obsequio præstito præstandoqve, alimoniam jure æquo inibi debeat reperire. Quæ quidem ipsa ratio

tio, siquidem in sua quadam simplicitate matrimonium confide-  
 res, magis à marito domino familiæ, ut aliquid facultatum afferat,  
 videri posset requirere, quàm ab uxore, cum utiqve alere ille debeat,  
 quos sibi familiariter obsequi ac inservire cupit. Et est fortè eadem  
 illa, quæ gentes nonnullas etiam legibus moribusque aliàs sic  
 satis rectè excultas moverit; quod à maritandis maribus potius re-  
 quirerent, quid amplius rerum pro futura sustentanda familia in-  
 conjugium adferri, de foeminis rem ferè in medio relinquentes, pro-  
 ut de Germanis antiquis ex scripto Taciti de moribus Germano-  
 rum (a) adnotare licet. quibus juxta ipsum *dotem non uxori marito  
 sed uxori maritus offerebat*. Et de Lacedæmoniis refert Justinus, (b) *Virgines apud eos ex lege  
 Lycurgi iussus sine dote nubere, per rationem, ut uxores eligerentur, non pecunia; utq;  
 severius matrimonia sua viri cõ-  
 cererent, cum nullis dotis frenis tenerentur*. Cui penè gemina ratio  
 Eliani, (c) de Atheniensibus: quod apud ipsos ex lege Solonis *te-  
 nuem admodum dotem, tres vestes nimirum & quadam parvi pretii va-  
 sa & præterea nihil, mulier afferre opus habuerit, ut conjugium non  
 pretio sed charitate liberorum conciliaretur*. Ad casum quo opulenti-  
 or foemina est, & ex more fortè civitatis dotem conjugio adfert,  
 aut adferre cogatur, notare est, non tamen statim ei necessarium  
 solere esse, ut omnia bona sua mariti potestati subdat; quin potius  
 usitatum esse, sua ei paraphernalia bona permitti, in quibus nihil  
 juris nanciscatur maritus, ipsa autem, pro suo peculiari commodo,  
 ad proprium arbitrium, possit omnia; pro ut in his, de romanorum  
 usu civilibus Justinianeis (d), Germanorum verò, nostris Saxonice  
 legibus (e) compertum redditur. Ita tamen, ut Saxonum mores  
 mulieribus in hisce minus sint favorabiles, cum eorundem bono-  
 rum usum fructum etiam marito permittunt, salvo mulieri jure  
 proprietatis (f). Porro verò & ex ipso illo supposito videtur  
 esse, quod nec jura (g) illa, quæ mulierem in quotam liberorum  
 portionemq; aliam, post dissolutum morte mariti matrimonium,  
 vocant, multò svadere volunt, cogi mulierem, ut vel aliqua vel am-  
 pliora quadam bona illius legitimæ ergò, ex suo in familiam con-  
 ferat, quippe quod pro labore & opera, quam durante matrimonio  
 familiæ præstitit, benignitas legum hæc ei videri possit contulisse;